2007 年 7 月 2 日

私立大学図書館協会西地区部会

京都地区協議会 / 阪神地区協議会

加盟各館 図書館長 殿

私立大学図書館協会 西地区部会

京都地区協議会 主題別研究会 A

当番校 京都精華大学情報館

館長 島本 浣 （公印省略）

2007 年度私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会

主題別研究会 A（書誌）の開催について （ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

 さて、標記の研修会を下記のとおり開催いたします。各館におかれましては、専任・嘱託・派遣・

委託・臨時等の属性を問わず、職員のみなさまに本件を広くご案内いただけましたら深甚です。

ご多用中のことと存じますが、多数のご参加をお待ちしております。

敬具

記

1. 日 時   2007 年 9 月 4日（火） 13:00-17:00

2. 会 場   京都精華大学 黎明館 L-101 教室

            本学および会場へのアクセスは以下の URL をご参照ください。

http://www.kyoto-seika.ac.jp/access/index.html（交通案内）

http://www.kyoto-seika.ac.jp/about/map/index.html（キャンパスマップ）

※なお、学内には外来用駐車スペースがございませんので、自家用車での

ご来校はご遠慮ください。

3. テーマ   「情報の付加価値と次世代管理システム」（次第は別紙をご参照ください）

4. お申込   添付の「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、下記の窓口まで FAX にて

          ご送信くださいますようお願いいたします。

            2007 年 8 月 10 日（金） 必着締切

5. 窓 口   京都精華大学 情報館 図書情報課 （担当：西口、中川）

           〒606-8588 京都市左京区岩倉木野町 137

               t: 075-702-5137 / f: 075-723-1505 / m: kslib@kyoto-seika.ac.jp

  以上

2007 年度 私立大学図書館協会 西地区部会

京都地区協議会 主題別研究会 A（書誌）

「情報の付加価値と次世代管理システム」プログラム

 Lecture 01  13:00-13:50
「エクスリブリスの世界

～蔵書票の歴史と意匠的多様性～」

山田俊幸 氏（帝塚山学院大学文学部教授）

世界共通語ともなっているラテン語で”Exlibris”と称される蔵
書票は、書物の所有を明らかにするために本の見返しに貼付
して用いられてきたブックプレートです。
所有者名の表示という本来の目的から離れて、次第に美術
品としての蒐集対象に転じていった蔵書票の魅惑の世界へ招
待します。

京都精華大学は、京都市との合同事業として、2006 年
末にマンガに関する日本初の総合機関「京都国際マンガ
ミュージアム」を開設しました。
マンガペディアの開発をも視野に入れて構築されるマ
ンガ資料のデジタルアーカイブ構想を中心にミュージアム
の事業活動について概説します。

 Lecture 02  13:50-14:40
「マンガはいかにしてアーカイブされるか

～京都国際マンガミュージアムのデータベース構想～」

関口正春 氏（京都精華大学企画室企画課長）

Q&A 質疑応答① 14:40-14:50

Intermission 休憩 14:50-15:10

 Lecture 03  15:10-16:00
「Project Next-L の挑戦

～オープンソース図書館システム開発の試み～」

原田隆史 氏（慶應義塾大学文学部准教授）

利用者のニーズを最もよく知る図書館員が自分たちの手で
システムを開発・更新できないもどかしさ・・・。
商用システムに依存せず、多くの図書館関係者の要望を集
めて、UMLによるオープンソース図書館システムの構築を目指
す共同開発プロジェクト「Project Next-L」の概要や理念、今後
の展望について語ります。

直前の原田先生の講演を受けて、メーカーサイドは自
社システムの性能をどのようにアピールされるのか。
業界シェア No.1 を誇る株式会社リコーの石川氏が、次
世代図書館システムに向けた構想や、LIMEDIO 最新バ
ージョンの多彩な機能を紹介します。

 Lecture 04  16:00-16:50
「来るべき Library 2.0 に向けて」

石川裕千
ひろかず

 氏(株式会社リコー)

Q&A 質疑応答② 16:50-17:00

Option： 12:00-12:45 情報館ツアー（ガイドつき） 集合場所：情報館 2F フロア
情報館入口受付にてツアー参加の旨をお申し出ください。集合場所へご案内いたします。2007年にリノ

ベーションされた情報館をぜひこの機会にご見学ください。なお、ツアー不参加の方でも情報館入口受

付でお申し出いただければ館内を自由にご見学いただけます（当日の開館時間： 10:00-17:00）。

※なお、諸事情により、プログラムの一部が変更される可能性もございます。 。